理效率有望获得一定的提升，预计公司将借本次公开发行的契机实现盈利的持续

增长。

八、本次发行对即期回报摊薄的影响以及填补的相关措施

根据国务院办公厅发布的《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资

者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）以及中国证监会《关于首

发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告

[2015]31 号）的相关要求，为降低本次公开发行对公司即期回报的影响，公司拟

采取的填补股东回报的具体措施如下：

江西国光商业连锁股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-467

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益的变动趋势

本次拟发行人民币普通股不超过 4,980 万股（全部为新股），发行后，公司

资本实力将得到增强，总股本得以扩大。本次发行募集资金将在扣除发行费用后

投入“连锁门店建设项目”、“连锁门店改建项目”、“吉安物流配送中心升级

项目”、“信息系统升级改造项目”和“补充流动资金”，以推动公司主营业务

的发展，但由于募集资金投资项目具有一定的投入周期，在短期内难以完全产生

效益，因此，本公司在发行当年每股收益将有所下降，但公司的整体盈利长期来

看将有进一步提升。具体测算过程如下：

1、假设条件

（1）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、消费者购物习惯以及

公司经营环境等方面没有发生重大变化；

（2）假设公司本次发行于 2020 年 4 月底实施完毕，本次发行股票数量为

4,980 万股。关于本次发行完成时间和发行股份数量仅为公司假设，最终应以经

中国证监会核准发行的股份数量和实际募集资金总额、实际完成时间为准；

（3）根据公司经营的实际情况及谨慎性原则，假设 2020 年实现的归属于母

公司普通股股东净利润及扣除非经常性损益后的归属于母公司普通股股东净利

润较 2018 年度的增长率分别为 0%、10%和 20%三种情形。

该假设仅用于计算本次首次公开发行摊薄即期回报对于每股收益的影响，并

不代表公司对 2020 年度经营情况和趋势的判断，亦不构成公司盈利预测。

（4）在预测公司本次发行前总股本时，仅考虑本次发行的影响，不考虑其

他因素导致股本发生的变化；

（5）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

2、对每股收益影响

基于上述假设情况，本次发行对公司每股收益的影响如下：

2020 年度/末
项目 2018 年度/末

发行前 发行后

江西国光商业连锁股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-468

2020 年度/末
项目 2018 年度/末

发行前 发行后

情景 1：2020 年实现的归属于母公司普通股股东净利润及扣除非经常性损益后的归属于母公

司普通股股东净利润较 2018 年度增长率为 0%

普通股股数（股） 446,000,000.00 446,000,000.00 495,800,000.00

稀释性潜在普通股股数（股） - - -

归属于母公司普通股股东净利润（元） 85,510,582.44 85,510,582.44 85,510,582.44

扣除非经常性损益后的归属于母公司

普通股股东净利润（元）
86,463,611.18 86,463,611.18 86,463,611.18

基本每股收益（元/股） 0.25 0.19 0.18

稀释每股收益（元/股） 0.25 0.19 0.18

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.25 0.19 0.18

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.25 0.19 0.18

情景 2：2020 年实现的归属于母公司普通股股东净利润及扣除非经常性损益后的归属于母公

司普通股股东净利润较 2018 年度增长率为 10%

普通股股数（股） 446,000,000.00 446,000,000.00 495,800,000.00

稀释性潜在普通股股数（股） - - -

归属于母公司普通股股东净利润（元） 85,510,582.44 94,061,640.68 94,061,640.68

扣除非经常性损益后的归属于母公司

普通股股东净利润（元）
86,463,611.18 95,109,972.30 95,109,972.30

基本每股收益（元/股） 0.25 0.21 0.20

稀释每股收益（元/股） 0.25 0.21 0.20

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.25 0.21 0.20

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.25 0.21 0.20

情景 3：2020 年实现的归属于母公司普通股股东净利润及扣除非经常性损益后的归属于母公

司普通股股东净利润较 2018 年度增长率为 20%

普通股股数（股） 446,000,000.00 446,000,000.00 495,800,000.00

稀释性潜在普通股股数（股） - - -

归属于母公司普通股股东净利润（元） 85,510,582.44 102,612,698.93 102,612,698.93

扣除非经常性损益后的归属于母公司

普通股股东净利润（元）
86,463,611.18 103,756,333.42 103,756,333.42

基本每股收益（元/股） 0.25 0.23 0.21

稀释每股收益（元/股） 0.25 0.23 0.21

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.25 0.23 0.22

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.25 0.23 0.22

江西国光商业连锁股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-469

（二）本次融资的必要性和合理性

公司长年致力于连锁零售主业的发展，自成立以来积累了丰富的门店拓展、

运营维护、物流配送经验，对应不同业务节点拥有一套完整流程制度。截至本招

股说明书签署日，公司已在江西省开业门店 55 家。公司未来计划筹备建设“连

锁门店建设项目”、“连锁门店改建项目”、“吉安物流配送中心升级项目”、

“信息系统升级改造项目”和“补充流动资金项目”，总投资 26,054.91 万元。

为了实现上述战略目标，公司亟需充足资金支持，本次发行已成为公司奠定

未来发展基础的必要选择。

1、连锁门店发展项目

凭借多年来在零售行业的经营累积，公司已掌握了较为丰富的门店拓展经

验。报告期内，公司充分发挥在日常运营、销售管理、采购渠道和品牌影响力等

方面的资源协同优势，严格执行项目筹划和实施阶段的各项管理制度，确保了新

设门店经营业绩的稳步提升。未来，公司还将借助当地经济、人均消费水平快速

增长的风口，持续扩大连锁网点的地域覆盖，实现募投资金的高效利用和项目收

益的最大化。

2、连锁门店改建项目

公司一直对零售市场的变动趋势保持着较高的敏感度，并充分意识到门店装

修升级是保持市场竞争力的重要手段。报告期内，公司曾对多个门店的经营结构、

购物环境和基础设施等进行改造升级，最终产生了较为理想的项目收益。本次募

投项目计划对 8 家门店进行升级改造，这 8 家门店地处具备较高增长潜力的商圈